واژه «مشروطه»*

عبدالهادی حائری

عثمانی به ایران آمد و بنظر می‌رسد که برای نخستین بار میرزا احسین خان سپهسالار در سال ۱۸۶۸/۱۲۸۵، هنگامی که سفیر ایران در دربار امپراتوری عثمانی بود، این واژه را در خلال برخی از گزارشهای خود به معنی مورد بحث کنونی ما به ایرانیان معرفی کرد.^۸

در مورد ریشه لغوی واژه مشروطه اختلاف نظری در میان پژوهشگران تاریخ مشروطه ایران وجود دارد و تقریباً همه نویسندگان ایرانی دوره انقلاب مشروطه واژه مشروطه را بدون در نظر گرفتن ریشه واقعی آن از ریشه عربی «شرط» گرفته‌اند.

در نوشته‌های پژوهشگران تاریخ نو ایران و ترکیه واژه «مشروطه» بعنوان معادلی برای واژه انگلیسی constitutionalism (کنستیتوشنالیسم) یا حکومتی که برشالوده یک قانون اساسی و نظام پارلمانی بنیاد شده باشد بکار برده شده است. در ایران دو واژه «مشروطه» و «مشروطیت» به آن نظام حکومتی اطلاق می‌گردد که پس از انقلاب سال ۱۳۲۴/۱۹۰۶ پدید آمد. در کشورهای عربی واژه «دستور»، و در هند و پاکستان لغت «آئین»^۱ - که هر دو فارسی می‌باشند - بجای لفظ کنستیتوشن انگلیسی و یا کنستیتوسیون فرانسه بکار رفته است. در ترکیه عثمانی از چندی پیش از اعلام مشروطه ۱۲۹۳/۱۸۷۶ واژه مشروطه در پیوند با حکومتی بکار برده می‌شده است که براساس یک قانون اساسی پایه‌گذاری شود. نامق کمال، اندیشه‌گر سده ۱۹ عثمانی، بکرات در نوشته‌های خود عبارتهای «دولت مشروطه»^۲ و «اداره مشروطه»^۳ را به معنای حکومت قانونی و غیراستبدادی بکار برده است.

در ظاهر چنین بنظر می رسد که کلمه مشروطه، هم به معنای دیرینه آن در میان ترکها و هم در اصطلاح مورد استعمال نامق کمال، هر دو از همان شرط عربی گرفته شده باشند و بنابراین، این نکته ما را به این باور رهبری می کند که مشروطه به معنای Constitutionalism

● در سال ۱۳۲۴/۱۹۰۷ زیر فشار

آزادپخواهان واژه مشروطه برای نخستین بار در يك فرمان رسمی محمدعلی شاه بکار برده شد. چون در فرمانهای پیشین مظفرالدین شاه لغت مشروطه یاد نشده بود، شاه جدید ناچار شد که تغییر رژیم ایران را از استبدادی به مشروطیت با ذکر کلمه مشروطه تأیید کند.

سرانجام خواهند گفت که رژیم نو باید مشروط به عدم آزادی و یازیر حکومت علماء باشد.^{۱۳} بدین ترتیب این مجتهد تبریزی نیز مسلم فرض کرد که واژه مورد بحث از ریشه عربی شرط می آید. علماء ایرانی ساکن عراق که در آغاز سال ۱۳۳۰/۱۹۱۲ به عنوان اعتراض به اشغال ایران وسیله روس و انگلیس از نجف، کربلا و سامره به قصد عزیمت به ایران در کاظمین توقف کرده بودند نیز واژه مشروطه را از ریشه شرط گرفتند؛ آنان آن واژه را به باب افتعال بردند و لفظ «اشتراط» را بعنوان يك رژیم ضد استبدادی معنا کردند.^{۱۴} خلاصه واژه مشروطه بعنوان صفت برای حکومتی

از میان دانشمندان ترک شناس، نیازی بر کس^{۱۷} و برنارد لویس (Bernard Lewis)^{۱۸} نیز واژه مشروطه را جدا شده از شرط عربی می دانند. در این زمینه آقای برکس که خود از مردم ترکیه است در سال ۱۳۴۹/۱۹۷۰ خورشیدی در شهر مونترئال کانادا برای نویسنده حاضر

سده ۱۹ مصر، به اروپا بیش از یکبار به واژه «الشرطه» برخورد می‌کند.^{۲۲} طهطاوی در سال ۱۸۲۶/۱۲۴۲ بعنوان سرپرست مذهبی دانشجویان مصر، به دستور محمدعلی خدیو وقت آن کشور آهنگ فرانسه کرد و ضمن انجام وظایف لازم به پژوهش پیرامون اوضاع و احوال سیاسی و اجتماعی فرانسه پرداخت. نتیجه پژوهشهای وی کتاب خاطرات او است که از حیث مطلب تا اندازه‌ای همانند خاطرات میرزا صالح شیرازی است که ۱۱ سال پیش از خاطرات طهطاوی نوشته شده؛ میرزا صالح درباره انگلیس و لندن و طهطاوی پیرامون فرانسه و پاریس قلمفرسایی کرده است.

بدین ترتیب، طهطاوی کلمه «الشرطه» را بعنوان شکل عربی واژه لاتینی charta که به زبان فرانسه la charte گفته می‌شود بکار برده است. همانگونه که از ظاهر شکل عربی واژه پیداست این کلمه شباهت به همان «شرط» عربی دارد. «الشرطه» به معنای لاتینی charta در سال ۱۸۳۱/۱۲۴۷، هنگامی که کتاب خاطرات طهطاوی در مصر چاپ شد برای نخستین بار به دنیای عرب معرفی گردید. سپس اندیشه گران ترک به محتوای کتاب طهطاوی دلبستگی یافتند و فردی بنام رستم بسیم آن را به ترکی برگردانید و در سال ۱۸۳۹/۱۲۵۵ آن را در قاهره به نام سیاحت نامه پراکنده ساخت و در ترجمه ترکی کتاب، واژه لاتینی charta را که صورت فرانسویش la charte است عیناً به همان شکل عربی خود (ولی بدون الف و لام) یعنی «شرطه» بکار برد.^{۲۴} بنابراین، جا دارد که حدس بزیم که بعدها از واژه شرطه، به پیروی از قواعد صرف عربی که در ترکیه متداول است و

اگر می‌خواستند آن لفظ بیگانه را ترجمه کنند شاید یک لغت ترکی، مثلاً لفظ «تروک» را که به معنی قانون اساسی است بکار می‌بردند. این واژه ترکی بوسیله ترکه‌های سده‌های ۱۴ و ۱۵ میلادی نیز بکار برده شده و اشاره ضمنی است به قانون اساسی حاکم بر دولت تیمور لنگ (مرگ ۸۰۷/۱۴۰۴)، و بهترین دلیل بازمانده از اینگونه استعمالها همانا کتاب تزوکات تیموری است.^{۲۱} شمار بسیاری از اندیشه‌گران سده ۱۹ ترکیه بر این نکته آگاه بودند که ممکن بود به آسانی معانی کهن و یا مذهبی به اصطلاحهای عربی و فارسی چسبانده شود و در نتیجه به سود سلطان عثمانی که بعنوان حکمران اسلامی شناخته شده بود مورد تفسیر و تعبیر قرار گیرد.

ولی از حیث معنی و ریشه لغوی، ممکن است واژه مشروطه از همان واژه لاتینی charta یا واژه فرانسوی la charte که معنی کنستیتوسیون می‌دهد گرفته شده باشد.

در سال ۱۳۲۴/۱۹۰۷ زیر فشار آزادیخواهان واژه مشروطه برای نخستین بار در یک فرمان رسمی محمدعلی شاه بکار برده شد. چون در فرمانهای پیشین مظفرالدین شاه لغت مشروطه یاد نشده بود، شاه جدید ناچار شد که تغییر رژیم ایران را از استبدادی به مشروطیت با ذکر کلمه مشروطه تأیید کند.^{۲۵} بنابراین محمدعلی شاه در فرمان خود بروشنی اعلام کرد که:

غالب مافیه لیس فی کتاب الله تعالی ولا فی سنة رسول الله صل الله علیه و سلم لتعرف کیف قد حکمت عقولهم بأن العدل والانصاف من اسباب تعمیر الممالک و راحة العباد.» برای آگاهی از زندگی و اندیشه طهطاوی از جمله نگاه کنید به:
- al- Husry, **Three Reformers**, pp. 11-32.
۲۴. نگاه کنید به سیاحت نامه (قاهره، ۱۸۳۹/۱۲۵۵)، ۷۳؛ ترجمه